

吉林紫鑫药业股份有限公司 2009 年第三季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人郭春生、主管会计工作负责人徐吉峰及会计机构负责人(会计主管人员)孙莉莉声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	2009.9.30	2008.12.31	增减幅度（%）	
总资产（元）	651,356,600.09	545,980,586.38	19.30%	
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	414,689,895.26	375,600,353.30	10.41%	
股本（股）	121,541,400.00	121,541,400.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.41	3.09	10.36%	
	2009 年 7-9 月	比上年同期增减（%）	2009 年 1-9 月	比上年同期增减（%）
营业总收入（元）	72,455,825.70	17.43%	170,702,444.78	14.42%
归属于上市公司股东的净利润（元）	25,010,054.62	8.67%	45,166,611.96	12.45%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-	-	8,024,033.17	350.73%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-	-	0.07	240.00%
基本每股收益（元/股）	0.21	10.53%	0.37	12.12%
稀释每股收益（元/股）	0.21	10.53%	0.37	12.12%
净资产收益率（%）	6.03%	-1.63%	10.89%	1.86%
扣除非经常性损益后的净资产收益率（%）	6.03%	-5.34%	10.82%	-12.39%

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注
非流动资产处置损益	21,679.69	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	307,717.50	
所得税影响额	-49,409.58	
合计	279,987.61	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	15,013	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国人寿保险股份有限公司－分红－一个险分红	2,350,000	人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司－自有资金	499,939	人民币普通股
中纺网络信息技术有限责任公司	324,600	人民币普通股
孙树琪	296,533	人民币普通股
侯艳波	272,900	人民币普通股
陶波	271,858	人民币普通股
王富强	268,500	人民币普通股
侯颖新	205,000	人民币普通股
王玉岭	195,035	人民币普通股
朱广勇	193,500	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、应收帐款余额比年初增加 38,629,969.89 元，增长比例为 49.70%，主要原因是公司本年度加强了医药市场开发力度，另外，公司加强了招投标的管理，使三季度销售收入增长较大。同时因为药品销售回款有一定的周期性，因此在销售收入上升的同时，应收帐款也有所上升。
2、预付帐款余额比年初增加 15,975,885.60 元，增长比例为 61.12%，主要原因为预付购买材料款 9,300,000.00 元，预付新产品研发费用 4,100,000.00 元，预付设备款 2,580,000.00 元。
3、其他应收款余额比年初增加 29,260,685.96 元，主要原因是短期资金拆借给图们市华鑫工贸有限公司 15,200,000.00 元，以及市场开发而投入的市场开发费用、员工增加差旅费借款所致。
4、存货余额比年初增加 12,341,089.44 元，增长比例为 40.55%，主要原因是公司增加原材料储备，购买原材料所致。
5、长期股权投资比期初增长了 28,000,000.00 元，主要原因是报告期内公司投资参股了长春农村商业银行股份有限公司。
6、短期借款余额比年初增加 60,300,000.00 元，主要原因是公司在柳河农业银行增加流动资金贷款所致。
7、应交税费比期初增长了 9,915,963.48 元，主要是报告期内实现的所得税、增值税等各项税费所致。
8、一年内到期的长期负债比期初减少了 15,000,000.00 元，减少比例为 100%，为借款于报告期内偿还所致。
9、长期借款比期初增加了 15,000,000.00 元，为报告期内新借入借款。
10、管理费用比上年同期增长了 5,444,372.72 元，增长比例为 50.38%，主要是本期将通过非关联方合并取得的吉林草还丹药业有限公司纳入合并报表范围所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

无

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺内容	履行情况
------	------	------

股改承诺	-	-
股份限售承诺	-	-
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	-	-
重大资产重组时所作承诺	-	-
发行时所作承诺	公司第一大股东敦化市康平投资有限责任公司承诺：自本公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或委托他人管理持有的公司股份，也不由本公司回购。公司自然人股东仲维光先生出具承诺：自本公司股票上市之日起三十六个月内，将不直接或间接转让持有的公司股份，或者委托他人管理持有的公司股份，也不由本公司回购该部分股份。	该事项仍在严格履行中。
其他承诺（含追加承诺）	公司持股 5% 以上股东所做出的避免同业竞争的承诺	目前正在履行中，报告期内未发生同业竞争的情形。

3.4 对 2009 年度经营业绩的预计

单位：（人民币）元

2009 年度预计的经营业绩	归属于母公司所有者的净利润比上年增减变动幅度小于 30%	
	预计 2009 年度归属于母公司所有者权益的净利润比上年增长 10% 左右	
2008 年度经营业绩	2008 年度归属于母公司所有者的净利润：	53,339,721.09
业绩变动的原因说明	(1)销售收入增长使净利润有所增长 (2)原料及人工成本增加,使公司净利润增长有所放缓 (3)预计 2009 年度归属于母公司所有者的净利润较上年同期增长 10% 左右	

3.5 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：吉林紫鑫药业股份有限公司

2009 年 09 月 30 日

单位：（人民币）元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	68,225,726.11	64,992,794.30	88,959,819.60	87,956,368.75
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	1,044,498.09	1,044,498.09	2,147,363.76	2,147,363.76
应收账款	116,358,102.13	88,194,150.90	77,728,132.24	49,398,194.13

预付款项	42,114,830.29	39,545,935.14	26,138,944.69	24,447,844.45
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利		8,841,339.23		
其他应收款	32,727,783.47	96,103,934.05	3,467,097.51	64,208,141.57
买入返售金融资产				
存货	42,773,584.16	26,804,804.40	30,432,494.72	13,823,151.48
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	303,244,524.25	325,527,456.11	228,873,852.52	241,981,064.14
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	28,000,000.00	50,237,641.41		22,237,641.41
投资性房地产				
固定资产	227,021,368.54	182,629,599.53	225,959,072.91	179,666,316.97
在建工程	41,926,315.63	37,123,679.75	38,655,952.96	34,523,679.75
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	49,269,580.96	13,070,165.64	51,311,989.02	13,626,365.95
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	543,240.55		183,156.81	
递延所得税资产	1,351,570.16	424,273.18	996,562.16	420,145.55
其他非流动资产				
非流动资产合计	348,112,075.84	283,485,359.51	317,106,733.86	250,474,149.63
资产总计	651,356,600.09	609,012,815.62	545,980,586.38	492,455,213.77
流动负债：				
短期借款	178,400,000.00	178,400,000.00	118,100,000.00	115,200,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	19,005,158.13	7,630,956.16	24,098,111.97	17,464,550.81
预收款项	53,000.00		492,601.95	8,788,660.77

一、营业总收入	72,455,825.70	68,099,403.79	61,699,116.78	44,457,001.63
其中：营业收入	72,455,825.70	68,099,403.79	61,699,116.78	44,457,001.63
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	43,565,011.99	41,561,923.01	35,212,898.50	30,738,053.15
其中：营业成本	14,827,736.53	16,400,077.16	12,754,863.62	12,898,599.87
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	786,113.18	715,497.79	734,280.20	496,688.83
销售费用	20,186,687.23	18,884,625.12	15,786,114.07	11,928,092.05
管理费用	5,435,151.27	3,450,165.59	3,893,195.02	3,367,751.81
财务费用	2,329,323.78	2,111,557.35	2,044,445.59	2,046,920.59
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）		28,200,000.00		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	28,890,813.71	54,737,480.78	26,486,218.28	13,718,948.48
加：营业外收入	21,679.69			
减：营业外支出	6,804.81	6,804.81	58,944.00	58,944.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	28,905,688.59	54,730,675.97	26,427,274.28	13,660,004.48
减：所得税费用	3,892,833.64	3,892,833.63	3,415,001.13	3,415,001.13
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	25,012,854.95	50,837,842.34	23,012,273.15	10,245,003.35
归属于母公司所有者的净利润	25,010,054.62		23,013,870.95	
少数股东损益	2,800.33		-1,597.80	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.21		0.19	
（二）稀释每股收益	0.21		0.19	
七、其他综合收益				

八、综合收益总额	25,012,854.95	50,837,842.34	23,012,273.15	10,245,003.35
归属于母公司所有者的综合收益总额	25,010,054.62	50,837,842.34	23,013,870.95	10,245,003.35
归属于少数股东的综合收益总额	2,800.33		-1,597.80	

4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：吉林紫鑫药业股份有限公司

2009 年 1-9 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	170,702,444.78	145,791,139.82	149,195,380.63	102,045,879.59
其中：营业收入	170,702,444.78	145,791,139.82	149,195,380.63	102,045,879.59
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	119,090,100.73	98,453,835.82	100,430,162.66	81,664,186.90
其中：营业成本	39,909,508.35	35,991,176.82	33,276,701.21	32,211,057.59
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,859,353.66	1,403,479.82	1,807,843.28	1,164,400.03
销售费用	53,451,751.30	45,366,938.34	47,596,758.58	32,140,720.10
管理费用	16,250,291.88	10,177,504.20	10,805,919.16	9,622,203.17
财务费用	6,394,761.77	5,487,219.06	5,296,659.69	5,306,381.97
资产减值损失	1,224,433.77	27,517.58	1,646,280.74	1,219,424.04
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）		28,200,000.00		29,290,180.34
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	51,612,344.05	75,537,304.00	48,765,217.97	49,671,873.03
加：营业外收入	336,202.00	314,522.31	300,000.00	300,000.00
减：营业外支出	6,804.81	6,804.81	4,887,544.00	3,868,744.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”	51,941,741.24	75,845,021.50	44,177,673.97	46,103,129.03

号填列)				
减：所得税费用	6,775,153.54	7,126,033.91	4,024,113.11	4,182,095.83
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	45,166,587.70	68,718,987.59	40,153,560.86	41,921,033.20
归属于母公司所有者的净利润	45,166,611.96	68,718,987.59	40,167,705.01	41,921,033.20
少数股东损益	-24.26		-14,144.15	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.37		0.33	
（二）稀释每股收益	0.37		0.33	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	45,166,587.70	68,718,987.59	40,153,560.86	41,921,033.20
归属于母公司所有者的综合收益总额	45,166,611.96	68,718,987.59	40,167,705.01	41,921,033.20
归属于少数股东的综合收益总额	-24.26		-14,144.15	

4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：吉林紫鑫药业股份有限公司

2009 年 1-9 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	159,418,560.95	123,830,071.80	131,201,742.17	79,780,268.94
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还			2,022,564.04	2,022,564.04
收到其他与经营活动有关的现金	2,340,822.98	62,930.11	1,298,211.62	4,977,914.34
经营活动现金流入小计	161,759,383.93	123,893,001.91	134,522,517.83	86,780,747.32
购买商品、接受劳务支付的	54,410,653.86	57,431,368.72	37,823,247.19	35,832,126.32

现金				
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	13,242,942.70	10,931,633.82	15,181,962.08	9,134,971.33
支付的各项税费	23,992,993.81	19,417,078.56	39,563,729.72	30,873,675.54
支付其他与经营活动有关的现金	62,088,760.39	55,228,803.65	47,945,803.01	37,840,073.21
经营活动现金流出小计	153,735,350.76	143,008,884.75	140,514,742.00	113,680,846.40
经营活动产生的现金流量净额	8,024,033.17	-19,115,882.84	-5,992,224.17	-26,900,099.08
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金		19,358,660.77		29,290,180.34
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计		19,358,660.77		29,290,180.34
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	33,177,081.66	31,657,216.22	17,406,159.89	11,754,003.27
投资支付的现金	28,000,000.00	28,000,000.00	20,000,000.00	30,000,000.00
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金	15,200,000.00	15,200,000.00		
投资活动现金流出小计	76,377,081.66	74,857,216.22	37,406,159.89	41,754,003.27
投资活动产生的现金流量净额	-76,377,081.66	-55,498,555.45	-37,406,159.89	-12,463,822.93
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	137,700,000.00	137,700,000.00	61,500,000.00	61,500,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				

筹资活动现金流入小计	137,700,000.00	137,700,000.00	61,500,000.00	61,500,000.00
偿还债务支付的现金	77,400,000.00	74,500,000.00	44,500,000.00	44,500,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	12,681,045.00	11,549,136.16	7,463,003.76	7,463,003.76
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	90,081,045.00	86,049,136.16	51,963,003.76	51,963,003.76
筹资活动产生的现金流量净额	47,618,955.00	51,650,863.84	9,536,996.24	9,536,996.24
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-20,734,093.49	-22,963,574.45	-33,861,387.82	-29,826,925.77
加：期初现金及现金等价物余额	88,959,819.60	87,956,368.75	96,865,092.91	92,008,790.00
六、期末现金及现金等价物余额	68,225,726.11	64,992,794.30	63,003,705.09	62,181,864.23

4.5 审计报告

审计意见： 未经审计